
Аннотация рабочей программы дисциплины «Арбитражная практика разре-

шения налоговых споров» для специальности 38.05.01 Экономическая безопасность, 

специализации №1 образовательной программы – Экономико-правовое обеспечение 

экономической безопасности 

 

1. Цели и задачи освоения дисциплины  

Цель дисциплины: развитие правового мышления и правовой культуры студентов 

на основе формирования у них представлений об особенностях рассмотрения налоговых 

споров, о современных характеристиках различных категорий дел, связанных с налоговы-

ми правоотношениями, практике применения и толкования норм налогового законода-

тельства. 

Задачи дисциплины:  

- углубленное изучение студентами особенностей судебного рассмотрения арбит-

ражных дел с участием налогоплательщиков (налоговых агентов) и налоговых органов, а 

также существующих подходов в области толкования и применения конкретных норм на-

логового законодательства, усвоение особенностей производства в арбитражном суде по 

отдельным категориям налоговых споров;  

 -  изучение способов защиты прав налогоплательщиков;  

 - знание современных характеристик и процессов в области рассмотрения указан-

ных споров в единстве и взаимосвязи норм Арбитражного процессуального кодекса РФ и 

материальных норм  права;  

 - приобретение навыков самостоятельного анализа различных спорных ситуаций и 

вариантов их решения в контексте применения обозначенных норм права, а также в зави-

симости от результатов представления и сбора доказательств по делу; 

 - выработка аналитического подхода к существующей судебной практике разре-

шения налоговых споров;  

- усвоение информации о взаимосвязях арбитражных дел, связанных с налоговыми 

и иными правоотношениями.   

 

2. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисцип-

лины  

В процессе освоения данной дисциплины студент формирует и демонстрирует сле-

дующие общепрофессиональные компетенции:  

способность  осуществлять экономическую экспертизу нормативно-правовых актов, 

оценивать степень риска возникновения экономических потерь (ПСК-2); 

способностью юридически правильно квалифицировать факты, события и обстоя-

тельства, создающие угрозы экономической безопасности, применять познания в области 

материального и процессуального права (ПСК-3); 

способностью реализовывать мероприятия по получению юридически значимой ин-

формации, предупреждению, расследованию и раскрытию преступлений и иных правона-

рушений в сфере экономики (ПСК-4). 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен демонстрировать сле-

дующие результаты образования:  

Знать: 

 – содержание курса «Арбитражная практика разрешения налоговых споров», вклю-

чающего рассмотрение основных категорий и понятий данной учебной дисциплины («на-

лог», «сбор», «пошлина», «налоговая обязанность», «иск», «требование» и др.), дейст-

вующего российского  законодательства о налогах и сборах, правах и юридических обя-

занностях субъектов налогового права,  арбитражного процесса и т.д. 

Уметь: 

- использовать в своей профессиональной деятельности полученные знания о нало-

говом праве, арбитражном процессе, грамотно применять нормативно-правовые акты, ре-



гулирующие общественные отношения в налоговой сфере, пользоваться справочной лите-

ратурой и ориентироваться в постановлениях Конституционного Суда РФ, Высшего Ар-

битражного суда РФ. 

Владеть: 

 - навыками разрешения проблем, возникающих в профессиональной деятельности, 

а также арбитражных споров, опираясь на полученные налогово-правовые и арбитражные 

процессуально-правовые знания. 

3. Содержание дисциплины 

Арбитражный суд и его задачи. Принципы арбитражного процессуального права. 

Арбитражные процессуальные  правоотношения и их субъекты. Досудебный претензион-

ный порядок урегулирования споров. Доказательства и доказывание в арбитражном про-

цессе. Процессуальные сроки. Судебные расходы. Судебные штрафы. Обеспечительные 

меры. Предъявление иска и возбуждение арбитражного судопроизводства. Решение ар-

битражного суда. Определения арбитражного суда Решение арбитражного суда как итого-

вый акт правосудия. Производство по пересмотру судебных актов арбитражных судов. 

Производство по делам, связанным с исполнением судебных актов арбитражных судов. 

 


